- O valor da prestação de serviço é de 

euros), que não incluem o Imposto sobre o Valor Acrescentado à taxa legal em vigor e sujeito ao 

Imposto sobre o Rendimento Singular nos termos da lei, aquando da indicação do segundo 

outorgante, correspondente a um valor mensal de 825,00 oitocentos e vinte e cinco euros), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, de harmonia com a proposta apresentada pelo segundo 

outorgante e que fica a fazer parte integrante deste contrato. --------------------------------------------

, portador do Cartão de Cidadão n.º 05784261 2 ZX2, válido 

até 28/08/2025 emitido pela República Portuguesa, com o contribuinte fiscal n.º 176754997

- TERCEIRA: - O pagamento do encargo previsto na cláusula anterior será efetuado em trinta e 

seis prestações mensais, no valor de 825,00 oitocentos e vinte e cinco euros), acrescido de

IVA à taxa legal em vigor e sujeito à respetiva retenção do Imposto sobre o Rendimento Singular 

(IRS), aquando da indicação do Segundo Outorgante, no prazo de trinta dias após a emissão das 

respetivas faturas/recibos, as quais deverão ser emitidas até ao 8.º dia do mês seguinte ao

[...]

da Assembleia Municipal de Vila Flor, dada pelo n.º 2 do artigo 12.º do Articulado de Execução 

Orçamental para 2025, aprovado por aquele órgão em 18/12/2024. ------------------------------------ 

- TRIGÉSIMA TERCEIRA: - O encargo resultante deste contrato, no valor de 29.700,00  (vinte e 

nove mil e setecentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para o ano de 2025 tem 

uma dotação de 3.300  (três mil e trezentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor e 

sujeito à taxa de retenção de IRS, satisfeito pela dotação orçamental com a seguinte classificação 

orgânica: 01.02 e económica: 02.02.14 e nos termos da Lei dos Compromissos e dos Pagamentos 

em Atraso, aprovada pela Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na sua atual redação, pelo 

compromisso n.º 2025/1073, efetuado com base no cabimento n.º 2025/781, e para os anos de 

2026, 2027 e 2028 tem previsível o montante de 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos 

euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor e sujeito à taxa de retenção de IRS, em 

conformidade com o Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro (POCAL), aplicável por remissão 

da Implementação do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas